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forord

den 12. juni 1987 holdt den amerikanske præsident ronald reagan en tale foran

Brandenburger tor i Berlin. her udtalte han de berømte ord: ” mr. gorbachev:

tear down this wall!”

om gorbachev lyttede, eller om der var andre grunde til det, så røg muren ned

i 1989. det gamle sovjetsystem faldt sammen og unionen gik i opløsning. dette

betød, at de tre Baltiske stater litauen, letland og estland i 1990-91 kunne 

er klære deres selvstændighed efter mange års besættelse og indlemmelse i

sovjetunionen.

Præsident ronald reagan taler 
foran Brandenburger tor.
foto: Polfoto
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fra at være ret lukkede lande, som de fleste i Vesteuropa knap kendte til, blev

disse tre små lande pludselig kendisser, der blev omsværmede og berømte (og i

nogle tilfælde også berygtede).  

Pludselig begyndte samhandlen at stige efter mange års dvale, og mange dan-

ske virksomheder begyndte at nedsætte sig i de baltiske lande og brugte bl.a. disse

som transitlande til rusland. dette skabte et pres på de meget få transportmulig-

heder, der var, for fragt og passagerer.

så trådte den kapitalistiske regel om udbud og efterspørgsel i kraft. nogle pri-

vate mindre virksomheder så mulighederne for at opdyrke nye transportmarke-

der og knytte danmark og de Baltiske lande tættere til hinanden og samtidig

hjælpe befolkningen i disse lande. en befolkning der manglede meget på næsten

alle områder.

dette blev i 1993 starten til nogle af de største satsninger foretaget af danske

færgerederier hidtil og efterfølgende et kapløb mellem to store rederier dsB

rederi/scandlines og dfds om magten i denne del af Østersøen.

denne bog er et forsøg på at beskrive starten og pionerårene for dsB

rederi/scandlines på dette nye marked – nu næsten tyve år efter. 

hensigten har været at skrive om denne færge- og trafikhistorie på en ny

måde, nemlig ved at lade aktørerne selv komme til orde. Jeg har interviewet mere

end 40 personer, som alle på den ene eller anden måde har haft deres virke direk-

te eller indirekte ved oprettelsen og driften af Baltikumruterne i pionerårene. det

har været vigtigt for mig at lade personerne fortælle om deres egne oplevelser og

erfaringer. Jeg har lagt vægt på, at gruppen af interviewpersoner blev så bred som

muligt. derfor har jeg bl.a. interviewet søfolk, toldere, speditører, direktører og

havnearbejdere fra danmark, sverige, letland og tyskland. 

det er næsten tyve år siden, den første passagerfærgerute startede mellem

danmark og Baltikum, og det er et godt tidspunkt at se tilbage og at gennemfø-
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de baltiske lande blev pludseligt berømte i Vesten. foto: Polfoto

Køge

re interviewene, mens historierne fra oprettelsen af de første Baltikumruter

endnu har kunnet dokumenteres og kommenteres, direkte af  aktørerne selv. 

som det beskrives, var det ikke nemt at drive færgefart i begyndelsen, og der

var hele tiden udfordringer, ændringer og justeringer, da omgivelserne jo hele

tiden udviklede og ændrede sig. i løbet af mindre end 10 år gennemgik ruterne

en udvikling, som i andre geografiske områder har taget både 20 og 30 år. det var

spændende pionerår, men der var også udfordringer, der kunne være farlige for

deltagerne og udfordringer, der har haft stor betydning for rederiet, dets udvik-

ling, dets ansatte, kunder og andre involverede både i pionerårene, men også i

mange år derefter.




